КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

24 июня 2022  г. пгт Красногвардейское № 66-2022

О  результатах  контрольного
мероприятия  Контрольно-счетной
палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 06.10.2003. №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской
Федерации  и  муниципальных  образований»,  Положением  о  Контрольно-счетной
палате  Красногвардейского  района  Республике  Крым,  утвержденным  решением
Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым от  23.12.2021  № 383-2,
заслушав  информацию  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Красногвардейского  района  Республики  Крым  о  результатах  контрольного
мероприятия

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л:

1.  Информацию  Контрольно-счетной  палаты  Красногвардейского  района
Республики Крым о результатах контрольного мероприятия  «Проверка отдельных
вопросов  по  осуществлению  контроля  за  законностью  и  эффективностью
использования  бюджетных  средств  (в  том  числе  оплата  труда)  Территориальной
избирательной комиссией Красногвардейского района Республики Крым в период
подготовки  и  проведения  выборов  депутатов  представительных  органов
муниципальных образований в Красногвардейском районе Республики Крым в 2019
году» принять к сведению.

2.  Рекомендовать  Территориальной  избирательной  комиссии
Красногвардейского  района  Республики  Крым проанализировать  результаты
контрольного  мероприятия, принять  действенные  меры  по  пресечению  и
предупреждению  выявленных  нарушений  и  недостатков  в  дальнейшем,  а  также
усилить контроль за соблюдением требований действующего законодательства.

3.Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства
Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2

Приложение
к решению Красногвардейского
районного совета Республики Крым
от 24 июня 2022 г. №66 - 2022

Информация о результатах контрольного мероприятия
«Проверка отдельных вопросов по осуществлению контроля за законностью и

эффективностью использования бюджетных средств (в том числе оплата труда)
Территориальной избирательной комиссией Красногвардейского района Республики

Крым в период подготовки и проведения выборов депутатов представительных
органов муниципальных образований в Красногвардейском районе Республики

Крым в 2019 году»

Контрольное мероприятие проведено в 2022 году в соответствии с п.2.1 Плана
работы Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым
на  2022  год  по  соглашениям  с  сельскими  советами  Красногвардейского  района
Республики  Крым,  решением  Красногвардейского  районного  совета  Республики
Крым  от  19.11.2021  №  352-2  «О  мероприятиях  для  включения  в  план  работы
Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым на 2022
год».

Объектом  контроля  являлась  Территориальная  избирательная  комиссия
Красногвардейского  района  Республики  Крым  (далее  -  Территориальная
избирательная комиссия).

Объем проверенных средств – 9 996,5 тысяч рублей.

Количество  выявленных  нарушений  –  4,  объем  финансовых  нарушений
составил 36,8 тысяч рублей.

По результатам контрольного мероприятия в ТИК установлен ряд нарушений
и недостатков, в том числе:

-  отсутствует  нормативно-правовая  база  по  распределению средств,
выделенных  из  местных  бюджетов,  по  направлениям  расходов  на  подготовку  и
проведение  выборов  представительных  органов  муниципальных  образований
Красногвардейского района Республики Крым,

- применение неверного Коэффициента распределения расходов, рассчитанного
ТИК по отдельным показателям, привело как к завышению, так и занижению сумм
расходов,  выделенных  на  подготовку  и  проведение  выборов  представительных
органов  муниципальных  образований  Красногвардейского  района Республики
Крым, по отдельным сельским поселениям,

- при оформлении и заключении контрактов на закупку товаров, работ и услуг
нарушены нормы Гражданского кодекса Российской Федерации и допущены другие
недостатки.

Отчет  о  результатах  контрольного  мероприятия  направлен  Главе
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым,  в

3

Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым,  в  прокуратуру
Красногвардейского района Республики Крым.

Копия  отчета  направлена  в  Избирательную  комиссию  Республики  Крым  в
целях  информирования,  а  также  принятия  мер  реагирования  в  отношении
Территориальной избирательной комиссии, ее должностных лиц.

В  адрес  Территориальной  избирательной  комиссии  направлено
информационное письмо, в котором  рекомендовано  проанализировать результаты
контрольного  мероприятия, принять  действенные  меры  по  пресечению  и
предупреждению  выявленных  нарушений  и  недостатков  в  дальнейшем,  а  также
усилить контроль за соблюдением требований действующего законодательства.

В адрес Администраций 20 сельских поселений Красногвардейского района
Республики  Крым направлены  информационные  письма  о  необходимости
разработки в соответствующем муниципальном образовании нормативно-правовой
базы для формирования расчета расходов, связанных с подготовкой и проведением в
дальнейшем  выборов  депутатов  представительного  органа  муниципального
образования.

4